

dersøge hvordan og på hvilke vilkår staten kan overtage apotekerne og evt. også engrosdistributionen af lægemidler, men har også overvejet reformer inden for andre – herunder de bestående – ejendomsretlige rammer. Kommissoriet har omfattet medicinproduktionen på apotekerne, men ikke medicinindustrien. Betænkningen indledes med en grundig beskrivelse af hele det danske lægemiddelforsyningssystem fulgt af en gennemgang af lægemiddeldistributionssystemet i Sverige, Norge og England. Efter kapitler om de målsætninger, der kan opstilles for lægemiddelforsyningen og problemerne i forbindelse med lægemiddelproduktionen på apotekerne, følger det centrale kapitel med modeller for det fremtidige distributionssystem, hvor man efter en afvejning af faglige og økonomiske hensyn lader to muligheder stå åbne: enten en statsovertagelse efter svensk mønster eller dybtgående reformer af bl. a. bevillingssystemet inden for de nuværende ejendomsretlige rammer.

*Manpower policy in Denmark.* OECD Reviews of Manpower and Social Policies, 14. Paris: OECD, 1974. 59 pp. F 9,00. Rapporten om Danmark er den fjortende i OECD's eksaminationer af arbejdsmarkedspolitikken i medlemslandene gennem den sidste halve snes år. Redegørelsen bygger bl. a. på det af det danske arbejdsministerium fremlagte baggrundsmateriale, jvf. ovenfor under Kuhlmann.

Bogen indeholder kapitler om arbejdsmarkedspolitikens sammenhæng med samfundsøkonomien og om arbejdsmarkedspolitikens midler og administration.

MARKAN, ANETTE: »*Location-allocation-models*« og deres anvendelse i lokalisering-

*planlægning.* Kulturgeografiske Skrifter, 9. København: C. A. Reitzel, 1974. 128 pp. Kr. 50,00.

Bogens formål er at belyse problemerne ved praktisk anvendelse af de såkaldte location-allocation modeller, der er matematiske beregningsmodeller til – forenklet udtrykt – bestemmelse af den optimale producentstruktur (antal og lokalisering af producenterne og den samlede produktions fordeling på disse), når efterspørgernes behov og lokalisering samt produktions- og transportomkostningerne er kendte, idet den grundlæggende idé er, at der på den ene side eksisterer stordriftsfordele i produktionen, på den anden transportomkostninger.

MARX, KARL: *Bidrag til kritik af den politiske økonomi. Indledning fra Grundrids.* København: Rhodos, 1974. 288 pp. Kr. 36,50. I en tid, hvor der udkommer mange både mere og mindre velfunderede Marx-fortolkninger, er det et lyspunkt at der også er baggrund for omfattende udgivelser af de originale kilder. Foruden den nye MEGA-udgave på over 100 bind, der netop er startet, er for første gang en omfattende udgave på engelsk af Marx-Engels på vej. I det første større udvalg på dansk, som forlaget Rhodos i disse år besørger, foreligger som bekendt allerede *Kapitalen*, og med nærværende bind er indledt en udgivelse på ialt 5 bind, der vil bringe den første fuldstændige oversættelse til dansk af *Bidrag til kritik af den politiske økonomi* og *Grundrids*. Det foreliggende bind indeholder *Bidrag til kritik af den politiske økonomi* fra 1859, »Indledningen« hertil, der er affattet i 1857, men først offentliggjort i 1903, Engels' anmeldelse af *Bidrag* samt et udvalg af Marx-breve fra årene 1857-59.